Poichè dall'anno 789 - in cui l'arcivescovo istituì il monastero - all'anno 864, nel quale sono ricordati i *decomani officiales* della chiesa di S. Ambrogio, non avvenne di sicuro (come si rileva da un documento di cui ci occuperemo ben presto) alcun cambiamento presso di essa, si ha fondata ragione di ritenere che i preti decumani di cui si parla nel secondo documento sieno i monaci ai quali vennero concessi col primo speciali facoltà. Ed in tal caso, siccome il testamento di prete Gregorio non accenna a differenza alcuna fra i decumani delle varie chiese che ricorda; la concessione, fatta dall'arcivescovo Pietro, di celebrare pubblicamente e di continuo gli uffizi e le laudi, può esser presa come punto di base e di partenza per determinare l'ufficiatura propria dei decumani.

Si è accennato ad un documento concernente la chiesa di S. Ambrogio.

Con esso l'abate ottenne dall'arcivescovo Tadone che alcuni sacerdoti, che, poco prima per sua utilità, aveva raccolti e collocati presso la chiesa per celebrarvi i maggiori uffici del culto fossero annoverati nel consorzio dei sacerdoti cittadini⁵²³. Ai

⁵²¹ Editto nel Vol. IV, pag. 297-300 delle *Antichità longob.-milanesi cit.*

⁵²² ... ipsam *ecclesiam* que usque nunc *cella* vocabatur...

Cfr. *ibid.*, pag. 298.

⁵²³ A. 866. Diploma dell'arcivescovo di Milano Tadone all'abate Pietro del monastero di S. Ambrogio. Ed. nel Vol. III delle *Antichità longob.-milane-*

monaci si aggiunsero, dunque, dei preti esclusivamente incaricati dell'officiatura; l'officiatura stessa si estese fino alla celebrazione della messa cantata ed i preti furono ascritti all'*ordo* della cattedrale.

I privilegi speciali concessi ai preti istituiti dall'abate nel monastero di S. Ambrogio presso la sua chiesa, concernono due obietti distinti: le persone di questi preti e le loro facoltà liturgiche.

Essi ottennero di essere annoverati nella congregazione dei preti cittadini per una concessione eccezionale dell'arcivescovo in conseguenza degli speciali uffici del culto che furono autorizzati a compiere e che erano ben differenti da quelli dei monaci, ai

si cit., pag. 327-29.

Insuper etiam petiit ut intra ecclesiam sanctorum Vitalis et Agricole in honore sanctorum Petri et Pauli ecclesiam infirmorum ei construere concederemus atque semitam per quam monasterium minus munitum erat claudere et in aliam partem transmutare permetteremus, *illosque sacerdotes quos pro sua utilitate ad celebrandum missarum solemniam in eadem ecclesia* OLIM NOVITER COLLOCAVERAT *intra nostrorum* CONVIVIIUM SACERDOTUM *consortium annumerari concederemus*. Nos vero per consensum omnium nostrorum sacerdotum petitioni eius adsensum prebuimus et *ipsos presbiteros ab eo in ecclesia sancti ambrosii* NOVITER ORDINATOS *in* NOSTRORUM CONVIVIIUM CONGREGATIONE PRESBYTERORUM *suscipimus*.... Insuper etiam confirmamus atque concedimus prefato abbati successoribusque eius sicut prisca consuetudo ex antiquo tenere videtur ut in dominicis seu in solemnibus diebus indutus sandaliis ceterisque ornamentis episcopalibus [et infula et anulo antiquo] more ornatus in ecclesia beati Ambrosii divinum celebrare officium. Preterea concedimus atque confirmamus prefato monasterio et fratribus omnes oblationes que a Christifidelibus in eadem ecclesia sancti Ambrosii quoquo modo a maioribus sive a minoribus delate fuerint omnesque res, omnesque possessiones ibidem collatas cunctasque videlicet curtes earumque appendicias, simulque decimas omnium laborum seu dominicatus eorum, simulque omnes aldiones servos et ancillas seu colonos sed et omnia que nunc habere videntur vel que deinceps Deo propitio acquirere valuerit.